Ordinato denique, ceu premissum est, Hincmaro
Ecclesiz  Remensis archiepiscopo, rex Karolus res
quas ex eodem episcopio suis palatinis usurpare
toncesserat, ipsi sancte reddidit ecclesiz. Pro qua
restitutione talem praecepti sui dedit auctoritatem :

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Karo-
lis Dei gratia rex. Siea, que a preedecessoribus
nostris vel fidelium devotione benc tradita, statuta

i confirmata sunt, nostris oraculis roboramus ; si D

eiam illa qua quacungue necessitate corrupta
sunt regia nostra auctoritate corrigimus et in me.-
lis commutamus, saluti nostree consulimus et re-
gium ministerium susceptum a Domino exercemus
Proinde noverit omnium fidelium Dei ac nostrorum
solertia quia res ex episcopatu Remensi, quas ma-
gna necessitate et per omnia inviti, dum a pastore
sedes illa sancta vacaret, fidelibus nostris ad tem-
pus, unde quoddam temporale solatium a nostro
haberent servitio, commendavimus, electo et ordi-
Dalo munere sancti Spiritus, per Dei et nostram
dispositionem, in eadem sancta sede Hincmaro ar-
¢hiepiscopo, hoc nostra anctoritalis precepto cum

beneficiavimus, presentaliter restituimus , tum
Sparnacum et Juliacum, vel quidquid ex eodem
episcopatu Richuinus habuit, vel quidquid exinde
0do comes habuit : quam et villam Culmiciacum,
cum capella quam Rabanus presbyter habuit ; seu et
illa, que Pardulus, necnon et Adalgardis [c. ¢, Al-
gardis) abbatissa, sive Rotbertus atque Amalbertus
clericus, vel Altmarus, seu Joannes medicus, sive
item Rabanus, atque pusillus Pumilio, Ratboldus
[ms , Ratholdus) quoque, Goderamnus, et Herenbol-
dus, vel Donatus, seu Gilbuinus, habuerunt ; sive
etiam illa omnia, que tam clerici quam laici, qui
in nostra dominatione- aliquandiu fuerant, quosque
jam dicto episcopo commendavimus, habebant. Et
ut in calce omnia concludamus, quidquid ex eodem
episcopatu, quando de manu Fulconis illum recepi-
mus, alicui prestito beneficio concessimus, per
hanc nostr confirmationis auctoritatem, inspecto
coram ccetu fidelium nostrorum, tam ecclesiastici
quam laicalis ordinis testamento sancti Remigii,
presentialiter case sanctz Marie, et sancti Remi-
gii, atque Hincmaro archiepiscopo’ cum omni inte-
gritate reddimus vel restituimus, ut absque ulla
refragatione, cassatis quibuscunque aliis conscri-
ptionibus, easdem res per hanc nostram auctorita-
tem recipiat ; utsicut res ecclesiee disponendz sunt
ad utilitatem ipsius Ecclesi® Dei, tam ipse quam .
successores ipsius disponant. Quam auctorilatem
(in qua nos ulteriustale quiddam erga ipsam casam
Dei non acturos spondemus, et ut nemo successo-
rum nostrorum agere moliatur, per omnipotentem
Dominum ejusdem Virginis filium obsecramus) ut
per ventura tempora certior habeatur, et contra
@mulos ipsius sancte ecclesi® sui notitia valeat,
manu nostra subterfirnavimus, et annuli nostri im-
pressione roboravi decrevimus. Data Kalendis Octo-
bris anno 6 regnante Karolo gloriosissimo rege,
indictione 8. Actum in pago Andegavensi, in villa
Avegio. »

De ceteris quoque rebus, que tunc reddite non
fuerunt, hujusmodi postmodum invenitur dedisse
[ms., edidisse] preeceptum:

« Jn nominesancte et individue Trinitatis, Karolus
gratia Deirex : omnibus comitibus, abbatibus, ab-
batissis, missis, vassalis, et cunctis sancte Dei Ec-
clesie fidelibus ac nostris, presentibus scilicet et
futuris, notum esse volumus, quia Hinecmarus san-
cle ecclesie Remorum religiosus, nobisque valde
dilectus ac venerabilis pontifex, accedens ad celsi-
tudinis nostrie magnitudinem, innotuit mansue- .
tudini nostre, quod ex rebus sancte Dei genitricis
Maris, et sancti ac pretiosi confessoris Chri_sti Be-
migii, que per parentum antecessorum wdel.xcet
nostrorum regum dationem, sive per rectorum ejus-
dem ecclesie imprudentiam, vel concessionem, vel
eliam quorumcunque malivolorum machinationem
ab eadem sancta ecclesia abstracte esse cernuntur,
none et decim®, ad eamdem predictam ecclesiam

143

FLODOARD! CANONICI REMENSIS

14

minime, sicut rectum est, persolvantur. Unde ma- A omni exactione, qua tempore avi nostri domni

gnificentize nostree petiit dignitatem, ut nostre au-
ctoritatis preeceptum ob Dei et sancte ipsius Geni-
tricis, sive preliosi patroni nostri Remigii amorem
ei fieri juberemus. Cujus nobis amabilibus et necessa-
riis petitionibus acquiescentes, et libere placideque
obsequentes, hoc nostre2 magnz auctoritatis pree-
ceptum ei fieri jussimus. Per quod precipicntes
expresse jubemus, ut quisquis fidelium Dei omni-
potentis, nostrorumcue, ex eisdem sancle Dei geni-
tricis Marie, vel sancti confessoris Christi Remigii,
Remorum ecclesie rebus, sive episcopatus religio-
sissimi et dilectissimi nobis Hincmari venerabilis
archiepiscopi, aliquid habere dignoscitur, sive per
largitionis nostr@ concessionem, sive per quorum-
cunque supramemoratorum affectationem, vel ma-
chinationem, seu etiam et deprecationem, aliquid
tenore aliquo ex prediclis rebus tenere vel possi-
dere cernitur, nonam et decimam in missorum no-
strorum presentia, misso ecclesi@ sancte Mari,
vel sancti Remigii Remorum, sive Hincmari vene-
rabilis archiepiscopi revadiet, et annis singulis ad
eamdem prefatam et memoratam ecclesiam persol-
vere, absque ullius occasionis contradiclione cum
omni vigilantia studeat. Quicunque vero contra hanc
nostre aucloritalis preceptionem de hoc fieri pre-
sumpserit, sciat secundum digne memoriz avi, et
pi recordationis genitoris nostri capitula se emen-
daturum, et ipsas casdem res absque alicujus inter-
cessionis impetratione amissurum (Iib. 1. cap. 163 ;
lib, n. ¢c. 21 ; lib. w, ¢, 40). Et ut hec nostre pre-
ceptionis auctoritas inviolabilem obtineat firmitatis
rigorem, et ab omnibus fidelibus sancte Dei Eccle-
si@ et nostris, presentibus scilicet et futuris, verius,
certiusque credatur, eam annulo nostro subter sigil-
lari jussimus. Data v Nonnas Septembris, anno 8,
indictione 10, regnante Karolo gloriosissimo rege.
Actum in monasterio sancti Quintini. »

Immunitatis etiam secundum antecessorum suo-
rum regum exemplaria eidem sancte sedi suam
contulit auctoritatem. Cessionem quoque genitoris
sui Ludovici de exactione regia (supra, lib. 1,
¢. 19), vel operariis ac muro civitatis ob restaura-
tionem ipsius sancte Dei ecclesiz delegata, hujus-
modi confirmavit auctoritate :

Karoli imperatoris ex eadem casa Dei exigebantur
ad palatium, quod vocatur Aquisgrani, ut in edifi-
catione et restauratione ipsius ecclesiz Dei, per
futura tempora usque ad finem szculi, ad utilitatem
s@pe dictee sancla ecclesi® in eleemosyna illius pro-
ficerent, et nec ad enmdem locum, vel ad alium
quemlibet ipsee redhibitiones, vel impensz ullo
unquam tempore exigerentur, sed remissa indulgen-
tia illius in eodem loco proficerent. Cujusbene gesta
rala judicantes, per hoc nostre auctoritatis pre-
ceptum decernimus, ut quidquid de exactione, vel
operariis predicte constitutionis supra scriptus
domnus et genitor noster, seu et de muro civitatis
ipsius, vel viis ad utilitates claustri canonicorum

3 proficientibus in suo pracepto concessit ; hoc totum

perpetua nostra indulgentia vel concessione, seu
auctoritate concessum, vel confirmalum wmaneat in
perpetuum. Et ut h@c nostree confirmationis vel
concessionis auctoritas per futura tempora certior
cognoscatur, et permaneat inconvulsa, eam manu
nostra subterfirmavimus, et de annulo nostro eam
sigillari preecepimus. Data iv Kalendas Junias, anno
10 regnante Karolo glorioso rege, indictione 13.
Actum Vermeri® in palatio regio, in Dei nomine

feliciter. Amen. »
CAPUT V.

De reparatione Remensis ecclesie ab ipso Hincmaro
patrata.

Hujusmodi regize benignitatis functus auctorita-
tibus et in episcopali scde confirmatus, praefatus
Hincmarus archiepiscopus, templum beatz Dei ge-
nitricis Mariz, quod a fundamentis Ebo renovare
ceeperal, iste pace gratiaque fruens regia, preeclari
consummavit decoris eminentia. Insuper et aram
sancte Dei genitricis auro vestivit, ac lapidibus pre-
tiosis ornavit. His quoque versibus titulavit :

Hanc aram Domini Genitricis honore dicatam

Cultor ubique suus (suis) decoravit episcopus Hincmar.
Muneribus sacris, functus hac sede sacerdos.

Jam bene completis centenis octies annis.

Quadraginta simul quinto volvente sub ipsis,

Cum juvenis Karolus regeret diademata regni.

Hunc sibi pastorem poscentibus urbis alumais.

Et ad imaginem Dei Genilricis in ipso allari.

Virgo Maria tenet hominem, regemque, Deumque
Visceribus propriis natum de Flamine sancto.

«'In nomine sancte et individu Trinitatis, Karo- D Tecta templi plumbeiscooperuit tabulig, ipsumque